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Petrovič J. 2014: Návrh systému vytápění a ohřevu teplé užitkové vody pro

rodinný dům

[Design for heating system and domestic water heating in a family house. Bc.

Thesis, in Czech.] – 65 p., Faculty of Science, The University of South Bohemia,

České Budějovice, Czech Republic.

ANOTACE

V závislosti na požadavcích projektu se tato práce zabývá návrhem

soustavy vytápění v modelovém nízkoenergetickém rodinném domě za pomoci

tepelného čerpadla (vzduch/voda) a solárního vytápění, které bude podpůrným

prvkem pro tepelné čerpadlo. Jako bivalentní zdroj tepla budou užity elektrické

patrony. Součástí návrhu bude měření a regulace vytápění a ohřevu teplé užitkové

vody. To vše s pomocí volně programovatelného regulátoru UVR 1611 a vhodně

zvolených regulačních prvků. Závěrečná část je věnována zhodnocení

pořizovacích nákladů, provozních nákladů a návratnosti celé investice

klíčová slova: Tepelné čerpadlo, regulace tepla, automatizace, Obnovitelné

zdroje energie

ANNOTATION

Based on the requirements of the project, the work deals with the design of the

heating system in the model low-energy family house by the help of heat pump (air

/ water) and solar collectors, which will be a supporting element for the heat pump.

As a bivalent heat source will be used electric patrons. The design incorporates

a measurement and control of heating and hot water. Everything with the help of

the freely programmable control UVR 1611and suitably selected control elements.

The final section is devoted to the estimation of purchase costs, operating costs

and return on whole investment

Key words: Heat pump, heat control, automation, renewable resources of energy

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji Ing. Ladislavu Ptáčkovy za odborné vedení práce a firmě Sviták měření

a regulace tepla s.r.o. za věcné připomínky, dobré rady a vstřícnost při

konzultacích a vypracovávání bakalářské práce.

OBSAH

1 Úvod ................................................................................................................... 1

2 Teorie .................................................................................................................. 3

2. 1. Definice tepelného čerpadla ......................................................................... 3

2. 2. Historie tepelných čerpadel .......................................................................... 3

2. 3. Rozdělení tepelných čerpadel ...................................................................... 5

2.3.1. Tepelné čerpadlo vzduch/voda ............................................................... 5

2.3.2. Tepelné čerpadlo voda/voda ................................................................... 6

2.3.3. Tepelné čerpadlo země/voda .................................................................. 8

2.3.4. Tepelné čerpadlo vzduch/vzduch ........................................................... 9

2. 4. Regulace .................................................................................................... 10

2.4.1. PID regulace ......................................................................................... 12

2.4.2. Ekvitermní regulace .............................................................................. 18

2. 5. Solární ohřev .............................................................................................. 19

3 Požadavky na projekt ....................................................................................... 22

4 Návrh soustavy vytápění ................................................................................. 26

4. 1. Použité přístroje ......................................................................................... 26

4.1.1. Akumulační nádrž ................................................................................. 26

4.1.2. Elektrické spirály ................................................................................... 28

4.1.3. Regulace UVR 1611 ............................................................................. 30

4.1.4. Tepelné čerpadlo .................................................................................. 34

4. 2. Vývojové diagramy ..................................................................................... 36

4.2.1. Vývojový diagram solární okruh ............................................................ 36

4.2.2. Vývojový diagram ústřední topení ......................................................... 38

5 Elektroinstalace ................................................................................................ 41

5. 1. Elektrické schéma skutečného zapojení rozvaděče pro měření a regulaci 41

5.1.1. Napájení regulace ................................................................................. 46

5.1.2. Vstupní prvky regulace ......................................................................... 46

5.1.3. Okruh pro tepelné čerpadlo a elektrické spirály .................................... 47

5.1.4. Okruh ústředního topení ....................................................................... 48

5.1.5. Okruh solárních kolektorů ..................................................................... 49

5. 2. Bloková schéma ......................................................................................... 50

5.2.1. Blokové schéma systému regulace ...................................................... 50

5.2.2. Blokové schéma skutečného zapojení rozvodu vody ........................... 51

6 Výpočet ročních nákladů na provoz tepelného čerpadla a návratnosti

solárních kolektorů ............................................................................................. 52

6. 1. Určení pořizovacích nákladů ...................................................................... 52

6. 2. Určení spotřeby tepla za jeden rok ............................................................. 54

6. 3. Porovnání ročních nákladů jednotlivých zdrojů tepla ................................. 57

6. 4. Určení návratnosti soustavy solárních kolektorů ........................................ 58

7 Závěr .................................................................................................................. 60

8 Seznam tabulek obrázků a grafů ................................................................... 62

9 Seznam použitě literatury ................................................................................ 64

- 1 -

1 ÚVOD

Globální oteplování, které probíhá v posledních dekádách, má za následek

obrovské dopady na životní prostředí a klimatické změny naší planety. Dle

vědecké obce má na tomto oteplování silný podíl lidská aktivita, díky které se

množství skleníkových plynů obsažených v naší atmosféře rapidně zvyšuje. Jako

hlavní příčina jsou chápany emise oxidu uhličitého CO2, které vznikají mimo jiné

odlesňováním krajiny, ale především důsledkem spalování fosilních paliv, mezi

které se řadí ropa, uhlí či zemní plyn. S příchodem průmyslové revoluce došlo

k masivnímu využití těchto paliv, jelikož dřevo jako zdroj tepla čím dál více

nestačilo vyhovovat našim požadavkům na výhřevnost a dosažitelnost

v dostatečném množství. S tím jak rostou ceny energií a jak se lidské vědění

a technologie stále posouvají dopředu je v dnešní době kladen stále větší důraz

na využití obnovitelných zdrojů energie, které nabízí oproti fosilním palivům celou

řadu výhod. Vedle výhod ekologických jsou to rovněž výhody ekonomického

charakteru spojené se stále se zvyšující cenou paliv důsledkem snižujících se

zásob surovin a náklady potřebnými k dopravě. V neposlední řadě se nesmí

opomenout výhody strategického rázu, jelikož zásoby paliv v jednotlivých

regionech lze považovat za nerovnoměrné.

Tato práce nabízí možnosti širšího rozhledu v oblasti tepelných čerpadel

a solárních kolektorů, jakožto dvou příkladů obnovitelných zdrojů energie

fungujících společně k ohřívání teplé užitkové vody a vody určené k vytápění.

Cílem je poskytnout dostatek teoretických informací k tomu jak se orientovat

v problematice, úskalích a podmínkách spojených s výběrem vhodného tepelného

čerpadla a jeho následnou instalací. Pro tyto účely bude využito modelového

příkladu, který byl skutečně realizován v obci Loket v létě roku 2013. V tomto

příkladu budou specifikovány jednotlivé prvky systému dle blokového schéma pro

rozvod vody v objektu a vysvětleno následné řízení tohoto systému pomocí volně

programovatelného regulátoru UVR 1611. Pro lepší představu je poskytnuto

schéma skutečného provedení této regulace, na kterém bude lépe vidět to, jak

systém funguje. Následující stránky obsahují vývojové diagramy řízení jednak

části ústředního topení, ale také větve pro solární kolektory. Závěrem práce bude

provedeno zhodnocení nákladů na realizaci a následná roční bilance při námi
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stanoveném množství energie nutné k vytápění oproti jiným alternativám, které

jsou dostupné na trhu v oblasti vytápění objektů. Pro lepší přehled o dané

problematice bude proveden rovněž výpočet návratnosti nainstalovaných

solárních kolektorů.
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2 TEORIE

2.1 Definice tepelného čerpadla

Tepelné čerpadlo je cyklický stroj, využívající nízko potenciální energii

okolního prostředí a fungující dle druhého zákonu termodynamiky. Čili je to takový

stroj, který převádí energii v podobě tepla mezi dvěma prostředími o různé

energetické hladině a to tak, že ve většině případů z prostředí nižším potenciálem

(chladnějšího) do prostředí s vyšším potenciálem (teplejšího). To jak tepelné

čerpadlo skutečně funguje, bude vysvětleno v následujících řádkách.

2.2 Historie tepelných čerpadel

První zmínky o tepelných čerpadlech se vztahují až k polovině 19. století,

kdy byl popsán jejich princip lordem Kelvinem (Wiliam Thomson) pomocí tzv.

termodynamického zákona. Bavíme-li se však o praktickém využití tepelných

čerpadel musíme časem dopředu a to až do 40. let minulého století, kdy bylo

zkonstruováno první skutečné tepelné čerpadlo k získávání tepla a jak už tomu tak

bývá, stalo se tomu v podstatě náhodou. Robert C. Webber tenkrát prováděl

pokusy s velmi silným zamražením, sáhl si omylem na výstupní trubku mrazícího

zařízení a popálil si svou dlaň. Což ho přivedlo na onu myšlenku, jak zkonstruovat


[…]


roční
úspory
v CZK 7723 8109 8514 8940 9387 9856 10349 10866 11410 11980 12579

součet 7723 15831 24345 33285 42672 52528 62877 73743 85153 97133 109712

Tabulka č. 7 určení doby návratnosti okruhu solárních kolektorů

Cena elektrické energie je platná ke konci roku 2013 dle webových stránek ČEZ,

který je dodavatelem elektrické energie[17]. Tarif d56d je speciální tarif pro tepelná

čerpadla vybudována po roce 2005 a přináší 22 hodinovou sazbu nízkého odběru.

Budeme-li počítat že náklady na instalaci solárních kolektorů činí 81 398 Kč bez

DPH, tak po následné 10% přirážce za DPH zjistíme, že skutečné náklady činí

89 538 Kč. Porovnáme-li tedy roční úsporu 7723 Kč a připočteme-li k ní za každý

rok 5% jako předpokládaný růst cen energií zjistíme, že solární kolektory si na svůj

provoz vydělají zpět po 9 až 10 letech provozu. Tento trend je pro lepší představu

znázorněn v následující tabulce.
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7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsat informace k problematice návrhu

automatického řízení soustavy vytápění a ohřevu teplé užitkové vody za pomocí

tepelného čerpadla a soustavy solárních kolektorů. Byl použit volně

programovatelný regulátoru UVR 1611 s možností regulace teploty v každé

místnosti ekvitermně. K tomuto účelu bylo užito modelového příkladu na rodinném

domě, který byl skutečně realizován ve městě Loket a majitel tohoto objektu

využívá zvoleného systému do dnešních dnů bez větších problémů, co se

funkčnosti regulace týče. Na základě požadavků na projekt byla provedena

cenová analýza jednotlivých prvků regulace a definována následná roční úspora

za vytápění a ohřev vody vůči ostatním alternativním zdrojům tepla. Díky analýze

bylo zjištěno, že u systému řízeným regulátorem UVR 1611, který obsahuje

podlahové vytápění, akumulační nádrž o objemu 600 litrů s vnořeným 150 litrovým

zásobníkem pro teplou užitkovou vodu, dále pak tepelné čerpadlo typu vzduch

voda a soustavu 3 solárních kolektorů se cena šplhá k 470 000,- Kč. Nutno

podotknout, že tato cena není vzorovou pro každý takovýto systém, jelikož tato

částka je proměnlivá s ohledem na to kolik lidí systém využívá. Svou roli rovněž

hrají tepelné ztráty objektu a rozloha objektu.

Při výpočtu ročních úspor za vytápění pomocí tepelného čerpadla bylo za

pomocí výpočtů stanoveno množství vyrobeného tepla ročně, které činní 21,5

MWh/rok . Při této úrovni energie úspory tepelného čerpadla vůči vytápění plynem

16 938,-Kč oproti elektrickému přímotopu činí dokonce 35 515,-Kč. V porovnání

při vytápění dřevem a tepelným čerpadlem nám roční bilance přijdou v podstatě

srovnatelné, ale i tak tepelné čerpadlo s faktorem 3 vychází jako nejlepší,

připočteme-li fakt, že tepelné čerpadlo poskytuje uživateli o poznání větší komfort,

díky tomu, že není potřeba řešit náklady na dopravu a úpravu topného média.

Nemluvě o další úspoře spojené s cenovým tarifem d56d.

Topný faktor výrazně ovlivňuje způsob regulace a volba ústředního

topení a tepelné ztráty objektu. Paradoxně-lze říci že čím nižší tepelné ztráty

v objektu jsou, tím nižší úsporu v porovnání ostatními zdroji tepelné čerpadlo

přináší. Dle této studie lze říci, že varianta tepelného čerpadla v kombinaci se
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solárními kolektory sloužícími jako předehřev a podpora tepelnému čerpadlu se

zdá jako vhodná. Náklady na realizaci okruhu solárních kolektorů nejsou sice

zanedbatelné. Dle výpočtu ovšem zjistíme, že si na sebe solární kolektory zpět

vydělají za 10 let, ačkoliv volba tepelného čerpadla snižuje tarif za cenu elektrické

energie na tarif d56d s 22 hodinovým nízkým odběrem a tím prodlužuje dobu

návratnosti solárních kolektorů, které mají dobu životnosti mezi 25 až 30 lety. Na

základě toho lze říci, že zvolené solární kolektory si za dobu svého provozu

můžou 2 krát až 3 vydělat.

Nutno podotknout, že do výpočtů nebyly zahrnuty náklady na údržbu

tepelného čerpadla a solárních kolektorů jako jsou drobné opravy či výměna

solární kapaliny. Taktéž do výpočtu nebyly zahrnuty výdaje za elektrickou energii

odebranou ostatními elektrickými spotřebiči běžně užívanými v domácnosti. Tato

cena bude také nižší, díky již výše zmíněnému tarifu d56d, který přináší

podstatnou úsporu. Na druhou stranu nelze zcela odhadnout, jakým směrem se

bude ubírat budoucnost, co se týče výzkumu dalších alternativních zdrojů energie,

mezi které patří například studená fúze. Do budoucna by bylo určitě vhodné

provést podrobnější měření na tomto objektu a sledovat tak podrobně vývoj úspor

systému. Co se vylepšení systému týče, nabízí se například za pomocí

bootloaderu ovládat systém vytápění dálkově přes internet.
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Obrázek č. 30 Graf znázorňující vypočtené roční náklady na energii v závislosti na
zvoleném palivu a zdroji energie

Grafy

Graf č. 1Modelový graf, který předpovídá množství energie vyrobené solární
soustavou v průběhu roku a zároveň mapuje pokrytí v závislosti na
předpokládaném potřebném množství energie

Graf č.2 Graf znázorňující vypočtené roční náklady na energii v závislosti na
zvoleném palivu a zdroji energie
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