Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- | | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor/ka: Jakub Petrovič

Název práce: Návrh systému vytápění a ohřevu teplé užitkové vody pro rodinný dům

Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika

Rok odevzdání: 2014

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Ladislav Ptáček, Ing.

Pracoviště: Ústav fyziky a biofyziky, Přírodovědecká fakulta, JU

Kontaktní e-mail: lptacek@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

Práce je věnována návrhu kompletního systému na vytápění a ohřev vody s využitím tepelného čerpadla. Velkým přínosem je též kapitola shrnující možné ekonomické přínosy podobných projektů.

Projekt byl realizován soukromou firmou, ve které student pracuje jako brigádník. Většina prací byla realizována zhotovitelem, některé části student zpracovával zcela samostatně (návrh elektroinstalace, fyzické zapojení rozvaděčů), na mnoha participoval (programování ad.).

Práce má velký rozsah (72 str.), text je srozumitelný a čitelný. Místy lze nalézt drobné chyby v interpunkci, překlepy, nebo chyby formátování ("Achillovou patou tohoto systému, se tak zdá", str 9.; " 6.2Určení", str. 54), ale v souhrnu se jedná o drobné nedostatky.

Je škoda, že student jasněji nepopsal, kterými částmi projektu se zabýval přímo, a kterými jen okrajově. Čtenáři tak nemůže být zcela jasné, které partie lze považovat za originální a které za popisné.

I přes zmíněné nedostatky musím jako vedoucí práce vyzdvihnout aktivní přístup studenta. Zadávané připomínky a úkoly byly vždy rychle zapracovány. Cíle práce byly naplněny v souladu s očekáváním a doporučuji její hodnocení výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Jaké možnosti by přineslo rozšíření dodaného systému o dálkové ovládání?
- Máte v současnosti nějakou zpětnou vazbu od zadavatele? Spokojenost, nespokojenost, návrhy na vylepšení apod.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:

V Českých Budějovicích, dne 20. 5. 2014